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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na osobnost italského
violoncellisty Luigi Boccheriniho. Důraz je kladen především
na otázku Boccheriniho vlivu na techniku violoncella. Práce
obsahuje stručnou charakteristiku a nástin vývoje nástroje,
historické souvislosti a také monografické údaje dalšich
osobnosti hudebniho života, které měly k dané problematice
vazbu. Práce je doplněna stručným přehledem vývoje raně
klasicistního orchestru a také šlechtických kapel v Čechách i
v zahraničí.

Prohlašuji, že jsem tuto práci napsala samostatně,
s použitim uvedených pramenů a literatury.

/ 7
Praha 10. června 2009 Eva Kumperová d^.ty^ú??..

Úvod

Téma Bakalářské práce „Život a dílo Luigi Boccheriniho a

jeho vliv na vývoj violoncellové techniky" jsem si vybrala,
protože jsem violoncellistka a toto téma je pro mne velmi
aktuálni. V současné době studuji violoncellový Koncert G dur
Luigi Boccheriniho jako bakalářské vystoupeni. Při svém studiu
na Pražské konzervatoři jsem měla možnost seznámit se i
s dalšimi Boccheriniho skladbami, které na mne velmi
zapůsobily. Vliv Luigi Boccheriniho na violoncellovou techniku
je nesporný, ale mne zajimaly souvislosti, které jsem doposud
neznala. Proto jsem se začala podrobněji zabývat historickými
i společenskými okolnostmi, které měly přimý vliv na
Boccheriniho tvorbu. Nemohla jsem opomenout také vývoj
nástroje, který právě v obdobi, které předcházelo Boccheriniho
životu, dosáhl svého zlatého věku. Je nepochybné, že nástroje
vyšlé z dilen velkých italských houslařů nutně musely kvalitou
tónu ovlivnit hru na violoncello.

1 Luigi Boccherini - životopis

Luigi Boccherini se narodil ve městě Lucca 19. února
1743 v rodině violoncellisty a kontrabasisty Leopolda
Boccheriniho. Již jako chlapec, kdy byl kostelním zpěvákem,
projevil zájem a náklonnost k violoncellu. Jeho prvnim
učitelem se stal jeho otec Leopold. V hudebním vzděláváni
poté pokračoval v městském semináři, který byl veden
ředitelem hudby a zpěvu opatem Domenico Vannucim. Již ve 12
letech hrál v mistni kapele. Ve snaze o dosaženi co
největši dokonalosti své hry na violoncello a rozvinuti svých
skladatelských schopnosti odjel Boccherini počátkem roku
1757 do Řima.

Nevime, kdo v Řimě zajišťoval dalši Boccheriniho
vzděláváni, byl-li vůbec systematicky veden. Velký vliv na
utvářeni osobnosti mladého violoncellisty měla hra na
housle, která určovala po několik desetiletí směr vývoje
virtuosni violoncellové techniky. Spojováni příbuzných oborů
jako housle a violoncello, bylo tou dobou v oblasti
pedagogiky častým zjevem, stávalo se, že houslista vyučoval
nejen hru na nástroje držené da braccio, ale dokonce i hru na
violoncello či kontrabas.

Neni tedy vyloučeno, že zdokonalováni violoncellisty
probíhalo za vedeni některého z římských houslistů. Inspirace
virtuosni houslovou technikou na straně jedné a krásou a
přirozenosti lidského hlasu na straně druhé se stala na
dlouhou dobu důležitým impulsem pro vývoj hry na violoncello
nejen v Itálii. V každém připadě je nesporné, že řimská
houslová škola působila na umělecký růst mladého
violoncellisty během pobytu v tomto městě blahodárně.
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Některé prameny uvádějí.1, že již ve 14 letech získal
Luigi Boccherini angažmá ve vídeňském orchestru. Jisté je, že
Boccherini spolu se svým otcem a starším bratrem Giovannim
Antonem Gastonem Vídeň navštívil. Boccheriniho bratr se zde
usadil a projevil svůj mnohostranný talent jako houslista,
básník a tanečník, stal se dokonce libretistou některých děl
Haydna a Salieriho.

Zde se také zřejmě Luigi Boccherini setkal s Frantzem
Josephem Haydnem, který jej v jeho další tvorbě jistě výrazně
ovlivnil. Nakonec i Haydnův slavný Koncert C-dur je
mistrovskou ukázkou violoncellové techniky. Vznikl
pravděpodobně hned zpočátku 60.let 18.století. Jako
inspirační osobnost pro pozdější Haydnovy koncerty, např.
Koncert D-dur2, je uváděn slavný český violoncellista Antonín
Kraft. V době, kdy Haydn komponoval svůj Koncert C-dur3, byl
však Kraft zhruba 10-llletým hochem. Osobností, která tento
koncert podnítila, mohl být tedy právě Boccherini.

Boccherini si velmi rychle získal popularitu jako
skladatel i jako violoncellista již svými prvními díly. Bylo
to zejména 6 trií pro dvoje housle a violoncello4 a 6

sinfonii neboli kvartetů pro obligátní housle, violu a

violoncello5. Do rodné Luccy se Boccherini vrátil
pravděpodobně roku 1761 již jako vyzrálý violoncellista a
skladatel. Do tohoto období datujeme koncertní činnost
Boccheriniho v kvartetu spolu s Pietrem Nardinim6. Roku 1767
podnikl turné po větších městech Itálie a Francie s

1 Např.
ZELINKOVÁ, L. Violoncellové koncerty, diplomová práce. Brno, 2001 -
2002
2 Hob. VIIb/4 (ca.1783)
3 Hob. VIIa/1 (ca.1765)
4 1760
5 1761
6 1722-1793
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čelním představitelem Tartiniho školy houslistou Filippem
Manfredim7.

Podle zmínek svých součastníků Boccherini vynikal
neobyčejnou schopností sdělovat hnutí svých citů posluchačům.
0 mimořádných zvukových kvalitách slavného violoncellisty
dobře vypovídá i fakt, že byl přesvědčeným stoupencem
pravidla Giuseppa Tartiniho8 - „kdo chce dobře hrát, musí i

dobře zpívat" - z tohoto ideálu lze dovodit, že Boccherini
používal jako výrazového prostředku i vibráta.

V pařížských hudebních kruzích byl již po prvních
vystoupeních Boccherini velmi oceňován. Významní pařížští
nakladatelé se ucházeli o čest vydání jeho děl. V této době
pravděpodobně napsal houslový koncert pro Manfrediho9 a dále
6 sonát pro clavecín a housle, které věnoval francouzské
clavecinistce Brion de Jou.

Pravděpodobně na jaře roku 1769 Boccherini s Manfredim
odjeli do Madridu, kam byli pozváni španělským vyslancem
v Paříži. Instrumentální hudba, stejně jako operni umění ve
Španělsku 18. století, byla zcela pod vlivem italské hudby.
Značný vliv na rozvoj španělské instrumentální hudby měl
Domenico Scarlatti10 - clavecinista a skladatel, který žil
ve Španělsku v letech 1729-1754. Luigi Boccherini se stal
v tomto duchu Scarlattiho pokračovatelem, neboť v této zemi
prožil převážnou část svého života a výrazně ovlivnil jej i
hudební kulturu.

Boccherini přijel do Španělska plný sil a naději za
věhlasem a bohatstvím Madridského dvora na pozvání
španělského infanta Dona Luise v roce 1769. S sebou přivezl
mnoho notových materiálů - například „Tria pro dvoje housle

a violoncello" (op.9) a pro španělský dvůr určenou skladbu

7 7-1780
8 1692-1770
9 Tento koncert pochází z roku 1768 a byl v mnohém vzorem Mozartovi pro
jeho houslový Koncert D dur.
10 1685-1757
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„Concerto a piú stromenti concerti" (op.8). Po smrti Dona
Luise se stal violoncellista dvornim kapelníkem krále Carlose
III. a setrval i za vlády Carlose IV. Ten však nebyl
Boccherinimu nakloněn, neboť skladatel mu již drive
odporoval, když jednomu z jeho děl vyčital neobratnost a
nazval je prý „hloupou školáckou oslovinou", když sám zasedl
k partu prvnich housli. Jakmile Boccherini rozpoznal královu
nepřižeň, nikdy se k němu neobracel ani mu nevěnoval jediné
ze svých děl.

V této době našel pevnou oporu v přátelství s Manfredim,
které vzniklo již v Lucce. Filippo Manfredi se stal prvnim
houslistou v kapele infanta Dona Luise11. Nedlouho poté byl
angažován v této kapele jako dvorni skladatel a virtuos i
Luigi Boccherini.

Na infantově dvoře se setkal s dobře sehraným smyčcovým
kvartetem rodiny Fontů12. Připojil se k nim a tak vznikl
soubor, který se stal inspiraci pro vznik nové formy -

[…]

inspiraci španělským folklorem, výjimkou nejsou ani formy
„Ballet ď Espagnol" a „Folie ďEspagne", použitá
v kvintetu, popřípadě se též objevuje forma „Fandango

segidillia". Ve svých skladbách často užívá také rondové
formy a menuetu Mozartovského typu.

Boccherini ve svých dílech zdařile prezentuje protiklady
své doby: na jedné straně je skutečně čelním představitelem
rokoka i diky používání typických forem (menuet), na straně
druhé jeho hloubka obsahuje opravdovou, neskrývanou
emocionalitu, do té doby nikdy nestavěnou na odiv. Právě díky
této dramatičnosti i zářivé virtuozitě svých děl vděčí
Boccherini za svůj kompoziční i interpretační úspěch a staví
na nich základ pro další rozvoj violoncellového umění do
dalších let.

Je nutné abychom si uvědomili pravděpodobně průměrnou
úroveň violoncellové techniky v polovině 18. století. Použití
palce a nasazení palcových poloh sice nebylo neznámým jevem,
ale přece jen se používaly spíše nesměle, violoncello se
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potýkalo na jedné straně s pozůstatky gambových vlivů
v mentální rovině tvorby prstokladů a na straně druhé
s nedostižným vzorem hry houslové, jejíž otrocké napodobení
má sklon na mnohem hlouběji posazeném nástroji vyznívat až
komicky. V Boccheriniho tvorbě je však využito mnoho
rozmanitých virtuosních technik, tyto techniky jsou však plně
v souladu s uměleckým záměrem a jsou dány do služeb hudby.
Právě soulad techniky s hudebním obsahem je Boccheriniho
devizou. Díky hlubšímu emocionálnímu ponoru do hudby vznikají
také nové základy violoncellových prstokladů využívajících ne
zcela vyrovnaného zvuku nástroje naopak v jeho prospěch a
dávajících ve větší míře vyniknout barevným odlišnostem zvuku
jednotlivých strun. Od té doby je témbr violoncella většinou
skladatelů využíván v široké paletě podporující emocionalitu
přednesu, violoncellu vrozenou.

Violoncellové sonáty Luigi Boccheriniho patři k jeho
raným dilům a formálně směřují ještě k typu staré sonáty
italské (podobně jako Scarlatti). Skládají se většinou ze tří
částí, vždy rychlé, pomalé a rychlé, například:

1. sonáta A dur (Allegro moderato, Largo, Allegro)
2. sonáta C dur (Allegro, Largo, Allegro)
3. sonáta G dur (Largo, Allegro alla militare,

Minuetto-Allegretto pastorale)
4. sonáta Es dur (Adagio, Allegretto, Affettuoso)
5. sonáta F dur (Allegro moderato, Largo, Amoroso)
6. sonáta A dur (Adagio, Allegro, Affettuoso)

Boccheriniho sonátová tvorba zahrnuje celkem 32

violoncellových sonát. Některé z nich byly vydány již
v Paříži, uvedená šestice sonát je vydána v Miláně roku 1874
revidována Piattim, stejné vydání proběhlo v Moskvě roku 1960
(Piatti - Kozolupov - Ginzburg).

Mnoho dalších vydavatelů také věnovalo pozornost
Boccheriniho sonátám, např. Schróder, Feuillard,
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Stutschewsky, Feuermann, Ricordi, Zanibon. Podobný zájem
vydavatelů je i o Boccheriniho 12 violoncellových koncertů,

ať již vycházely v revizi pro violoncello a klavír nebo
v původním obsazení. Důležitá jsou pařížská vydání Alphonse
Leducca z roku 1885, neboť zachovávají formu ve zcela
původním stavu, nezasahují do pořadí vět a dodržují
originální zápis. Revize Georgese Papina zde zasahuje pouze
pro ujasnění smyků či vyjasnění prstokladů, např. restéz v 1.
větě Koncertu G dur, které je typickou Boccheriniho
technickou hříčkou. Mnohem pozdější revize Gendronova
přepisuje toto místo jinak, takže je zde možné vyhnout se
použití čtvrtého prstu. Dalšími vydavateli jsou např. Schott,
Muzyka Moskva, Litolff-Peters, Piccinelli, Zanibon. Tiskem
vycházejí verze koncertů s klavírem i verze s použitím
komorního smyčcového orchestru, popřípadě doplněného o
dechovou sekci podle Boccheriniho partitur.
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Závěr

Dlouhá cesta kterou urazilo violoncello od počátku svého
vzniku byla velmi složitá a violoncello na ni muselo prokázat
své kvality ve srovnáni s řadou příbuzných nástrojů, na které
se v té době již tradičně hrálo a které byly běžně
obsazovány jak v sólové tak komorní i orchestrální hře.

K definitivnímu prosazeni tohoto krásného nástroje došlo
jistě i diky ůsili celé řady virtuosů a skladatelů
violoncellistů, kteři svým uměním posunuli violoncellovou
techniku na úroveň houslové a vytěžili ze zvukové krásy
nástroje maximum. Jedním z prvních violoncellových virtuosů
byl i Luigi Boccherini. Jeho vliv na obohaceni violoncellové
techniky a tónových kvalit byl obrovský a odrazil se i
v dilech jeho následovníků a pokračovatelů. Inspiroval též
pozdější vnik cenné instruktivní literatury a jeho vlastni
dila stále žiji na nejlepšich světových pódiích. Proto jsem
se jeho osobou zabývala ve své bakalářské práci a snažila se
lépe osvětlit mechanizmy a okolnosti vzniku jeho děl.
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Příloha 1

Srovnání revize Boccheriniho Koncertu G dur M. Gendrona a G.
Papina: Gendron se cíleně vyhýbá technice „restéz" a
upravuje původní zněni sólového partu.
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Příloha 2:

Srovnání revize Boccheriniho Koncertu G dur M. Gendrona a G.
Papina: dopátrat se původního zápisu inkriminovaného úseku
již zřejmě není možné.
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