Posudek bakalářské práce vedoucí/oponent

Jméno studenta: *EVA KLIMPEROVA*

Název práce: *Život a dílo Luigi Bocheriniho a jeho vliv na vývoj violoncellové techniky*

Vedoucí práce: *doc. Marka Perglerová*

Oponent práce: *PhDr. Gabriela Kubišková, PhD*

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1 - 4)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 2
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 0
Hloubka a správnost provedené analýzy 0
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 3
Jazyková úroveň 1
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 2
Vlastní přínos studenta 2
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Díličí připomínky a návrhy *Kritéria 4) a 5) se nehebnatí, neboť u bc. práce se nepoužívají metody ani analýzy*

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Autorka přistoupila ke zpracování tématu zodpovědně a pečlivě prostudovala uvedené prameny. Celkový dojem z práce je však poznamenán určitým spěcháním, který způsobil absenci konečné

Otázky pro diskuzi

kontroly, takže některé nedostatky se už nic nedá opravit. Nelogická stavba práce – řazení kapitole. Některé přílohy nejsou popsány (prstoklony – palcová polečka atd.)

Práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: *velmi dobře*

Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Datum *P. G. 2010*

Podpis vedoucího/oponenta